

Advanced Accounting : 2015

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

खण्ड : 'अ' (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

I. सही उत्तर का चयन कीजिए:

Choose the correct answer:

- (i) अंतिम खाते हैं:
(अ) खाते (ब) विवरण (स) खाते और विवरण (द) खाता नहीं
Final Account is:
(a) Account (b) Statement
(c) Accounts and Statement (d) Ledger
- (ii) अन्तिम खातों का मुख्य उद्देश्य है:
(अ) शुद्ध लाभ जानना (ब) पूँजी जानना
(स) बिक्री जानना (द) आर्थिक स्थिति जानना
The main object of Final Account is:
(a) To know net Profit (b) To know capital
(c) To know sales (d) To know financial Position
- (iii) "शुद्ध विक्रय" में सम्मिलित हैं:
(अ) नकद विक्रय (ब) उधार विक्रय
(स) नकद और उधार विक्रय
(द) नकद और उधार विक्रय घटाव विक्रय वापसी
"Net Sales" include:
(a) Cash Sales (b) Credit Sales
(c) Cash and Credit Sales (d) Cash and credit sales less returns
- (iv) व्यापार के स्वामी ने व्यापार से माल लिया है। इसे दिखाते हैं-
(अ) क्रय में से घटाकर (ब) विक्रय में से घटाकर
(स) लाभ में से घटाकर (द) व्यापारिक खाता के नाम भाग में
The Proprietor of business has taken goods from business. It show:
(a) Deducted from purchases (b) Deducted from sales
(c) Deducted from profit (d) Debit side of trading A/c
- (v) सम्पत्तियों और दायित्वों की सूची को कहते हैं:
(अ) आर्थिक चिट्ठा (ब) तलपट
(स) व्यापारिक खाता (द) लाभ हानि खाता
The statement of assets and liabilities is called:
(a) Balance sheet (b) Trial Balances
(c) Trading Account (d) Profit & Loss Account
- (vi) अग्रिम प्राप्त आय है:
(अ) दायित्व (ब) सम्पत्ति (स) व्यय (द) उपरोक्त सभी
Income received in a advance is:

- (A) A liability (B) An asset
(C) An Expenses (D) All of these
- (vii) A के खाता की जगह B का खाता डेबिट करना अशुद्धि है:
(अ) भूलचूक की (ब) लेखा सम्बन्धी
(स) सिद्धान्त के सम्बन्धी (द) उपरोक्त सभी
Debiting B's account insted of A's Account is an Errors of:
(a) Omission (b) Commission (c) Principle (d) All of these
- (viii) बैंक समाधान विवरण तैयार किया जाता है:
(अ) 31 मार्च को (ब) 31 दिसम्बर को
(स) खाता बन्द करने की तिथि को (द) कोई निश्चित तिथि
Bank Reconciliation statement is Prepared on:
(A) March 31 (B) December 31
(C) Closing data of account (D) A Particular date
- (ix) गैर व्यापारिक संगठनों का आजीवन सदस्यता शुल्क है:
(अ) पूँजीगत प्राप्ति (ब) आयगत प्राप्ति
(स) दोनों (द) इनमें से कोई नहीं
Life membership fees of nontrading concerns is:
(A) Capital receipts (B) Revenue receipts
(C) Both (d) None of these
- (x) स्थिति विवरण की सूची संबंधित है:
(अ) पूर्वाधिकारी लेनदार (ब) देनदार
(स) बचत (द) इनमें से कोई नहीं
List f of statement of affairs is related to:
(A) Preferential creditors (B) Debtors
(C) Surplus (D) None of these
- (xi) अपूर्ण अभिलेखन विधि का उपयोग है:
(अ) बड़े व्यापारिक गृह (ब) सरकारी संस्थाएं
(स) छोटे व्यापारी (द) कोई नहीं
Use of incomplete records mechanism are:
(A) Big Business house (B) Govt. Institutions
(C) Small Traders (D) None
- (xii) प्रेसीडेन्सी टाउन्स दिवाला अधिनियम लागू हुआ था:
(अ) 1910 (ब) 1911 (स) 1908 (द) 1909
Presidency towns insolvency Act, enforced was:
(a) 1910 (b) 1911 (c) 1908 (d) 1909
- (xiii) नये साझेदार के प्रवेश के समय सामस्व संचय हस्तान्तरित किया जाता है:
(अ) लाभ-हानि समायोजन खाते में
(ब) साझेदारों के पूँजी खाते में
(स) चिट्ठे में (द) इनमें से कोई नहीं

At the time of admission of a new partner general reserve is transferred to:

- (A) Profit & Loss A/c (B) Partners capital A/c
(C) Balance Sheet (D) None of these

(xiv) 'अ' और 'ब' 3 : 1 के अनुपात में लाभों और हानियों को बाँटते हैं। स को 1/4 हिस्सा के लिए साझेदारी में प्रवेश दिया जाता है। अ और ब का त्याग अनुपात है:

- (अ) समान (ब) 3 : 1 (स) 2 : 1 (द) 3 : 2

A and B share profit and losses in the ratio of 3 : 1 C is admitted in to partnership for 1/4 share. The Sacrificing ratio of A and B is:

- (A) समान (B) 3 : 1 (C) 2 : 1 (D) 3 : 2

(xv) किसी साझेदारी की मृत्यु पर सम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन के लाभ को पूंजी खाते में जमा किया जाता है:

- (अ) मृतक साझेदार के (ब) शेष साझेदार के
(स) सभी साझेदार के (द) इनमें से कोई नहीं

On the death of a partner Profit on Revaluation of assets is credited to capital account of:

- (A) Deceased Partner (B) All Partners
(C) Remaining (D) None of these

खण्ड : 'ब' (लघु उत्तरीय प्रश्न)

2. चिट्ठा क्या है? इसे तैयार करने के क्या उद्देश्य होते हैं?

What is a Balance sheet? What are the objectives of preparing Balance Sheet?

अथवा संचय क्या है? संचय एवं प्रावधान में अन्तर बताइए।

What is a Reserve? Distinguish between Reserve and Provisions.

3. उच्चत खाता क्या है? इसे किस तरह समाप्त किया जाता है?

What is a suspense Account? How it is written off?

अथवा बैंक समाधान विवरण क्यों बनाया जाता है?

Why is Bank Reconciliation Statement Prepared?

4. इकहरा लेखा प्रणाली की प्रकृति बताइए।

State the nature of single entry system.

अथवा अग्नि बीमा के अन्तर्गत स्टॉक की हानि की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।

Explain the procedure of calculation loss of stock under a fire policy.

5. स्थिति-विवरण एवं कमी खाते का नमूना दीजिए।

Criv specimen of statement of Affairs and deficiency account.

अथवा समुद्री मात्रा खाता क्या है?

What is Voyage Account?

6. वसूली खाता किसे कहते हैं?

What is a Realisation Account?

अथवा साझेदारी का विघटन और साझेदारी फर्म के विघटन के बीच अन्तर कीजिए।

State the difference between dissolution of partnership and partnership firm.

खण्ड : 'स' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

7. समायोजन की प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए वे क्यों आवश्यक हैं?

What do you mean by adjustment entries? Why are they necessary for Preparing Financial Statements?

अथवा अशोध्य ऋण के 2,500 रु. 31 मार्च, 2008 को समाप्त होने वाले वर्ष में हुए। 3,000 रु. की अशोध्य ऋण प्रावधान की बाकीगत वर्ष से आगे लायी गयी। इस वर्ष 1,750 रु. का प्रावधान अशोध्य ऋणों के लिए किया। 2006 में घोषित किये गये अशोध्य ऋणों में से 5 नवम्बर, 2007 को 880 रु. अनायास प्राप्त हो गये। इसके सम्बन्ध में अशोध्य ऋण प्रावधान खाता एवं अशोध्य ऋण खाता बनाइए तथा जर्नल के लेखे भी कीजिए।

Bed debts amounted to Rs. 2,500 during the year ending 31st March, 2008 and a balance of Rs. 3,000 of provision for bad debts was brought forward from last year. This year a provisions of Rs. 1,750 was made for the provisions for Bad Account. A sum of Rs. 880 declared as bad during 2006. Was Recovered on 5th Nov., 2007 show bad debts provision Account, Bad debts account and also pass necessary Journal Entries.

8. आय व्यय खाता क्या है? इसकी मुख्य विशेषताएं बताइए।

What is Income and Expenditure Account? Explain it's main characteristics.

अथवा 31 मार्च, 2008 को मि. बांके लाल के बैंक खाते का (रोकड़ बही के अनुसार) शेष 8,900 रु. था। बाद में ज्ञात हुआ कि:

- (अ) रोकड़ बही की प्राप्ति के बैंक खाते का जोड़ 2000 रु. से अधिक लगाया गया।
(ब) 7,520 रु. के चेक जमा किए गए और पुस्तकों में लिखे गए किन्तु वसूल नहीं हो सके।

(स) 10,460 रु. के चेक जारी किये गये पर प्रस्तुत नहीं किए गए।

(द) 220 रु. की प्रदत्त कटौती की राशि कटौती खाते के बदले बैंक खाते में लिखी गई तथा

(य) मार्च में प्राप्त 580 रु. के क्रेडिट नोट को पुस्तकों में नहीं लिखा गया।

बैंक विवरण के अनुसार बैंक शेष दिखाने के लिए एक बैंक समाधान विवरण बताइए।

On 31st March, 2008 there was a balance of Rs. 8,900 in the Bank Account of Mr. Banke Lall as per cash book it was subsequently discovered that:

- (a) The Receipt of the Bank Column of the Cash Book had been over-cast by Rs. 2,000.
(b) Cheques issued amounting to Rs. 7520 were deposited and entered in the Book but not cleared.
(c) Cheques issued amounting to Rs. 10,460 have not been presented.
(d) A credit note of Rs. 580 received in march had not been entered in the books.

You are required to prepare the Bank Reconciliation. Statement so as to show the Bank Balance as per Bank Statement.

9. इकहरा लेखा प्रणाली क्या है? यह दोहरा लेखा प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?

What is single entry system? How is it distinguished from double entry system?

अथवा निम्नांकित विवरण से आगे वाले दिन के रहितये का मूल्यांकन कीजिए : एक कारखाने में 1 जुलाई, 2002 को आग लग गयी। 1 जनवरी, 2002 को प्रारम्भिक रहितया 30,000 रु अग्नि की दिनांक तक 60,000 रु. का माल क्रय किया गया था। सकल लाभ की दर बिक्री पर 20% है। आग लगने वाली तारीख तक की बिक्री 1,00,000 रु. की थी।

Find out the value of stock burned by fire from the following Particulars:
Fire broke out in a factory on 1st July, 2002 opening stock on 1st January, 2002 was of Rs. 30,000 purchases up to the date of fire were Rs. 60,000 the rate of gross profit on sales is 20% sales up to date of fire amounted to Rs. 1,00,000.

10. समुद्री यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में साधारण तथा किन पदों का लेखा किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

What steps are usually recorded in the debit and credit side of voyage account? Explain.

अथवा A के 1 दिसम्बर, 2000 को 100 रु. वाले 200, 6% ऋणपत्र B से 104 रु. प्रति ऋण पत्र की दर से ब्याज-रहित क्रय किये और इस क्रय के सम्बन्ध में 1/2 प्रतिशत दलाली दी। ब्याज 30 जून और 31 दिसम्बर को देय होता है। A की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए। A अपनी पुस्तकें प्रति वर्ष 31 दिसम्बर को बन्द करता है।

A purchased 200, 6% debentures of Rs. 100 each from B @ Rs. 1.4 per deb. Ex-Interest on dec. 1, 2000 and paid 1/2% on 30th June and 31st December each year. Pass necessary Journal Entries in the Book of A. A closes his book & every year on 31st December.

11. "गार्नर बनाम मरे" में दिये निर्णय की व्याख्या कीजिए। क्या यह निर्णय भारत में लागू होता है?

Explain the decision in "Garner vs. Murray". Does this decision apply to India?

अथवा फर्म का एकीकरण क्या है? फर्मों की पुस्तकों को बन्द करने के लिए तथा नयी फर्म के लेखों को खोलने के लिए कौनसी प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

What is amalgamation of firm? What entries and made to close the books of the old firms and to open the books of new firm?